平成２７年度第４回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２７年７月１５日（水）  １５時００分 ～ １６時１０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他２９名

配布資料

１．平成 27 年度授業関係について

２．学生の異動について

３．平成 27 年 9 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

４．平成 27 年 9 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

５．平成 27 年 12 月大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日程（案）

６．研究生の退学について
７．研究生の入学について
８．海外交流学生の入学について

９．東京工業大学大学院社会理工学研究科長賞取扱要項（改正案）

10-1．平成 27 年度第６回部局長等会議議題

10-2．平成 27 年度第７回部局長等会議議題

11．平成 27 年度第４回教育研究評議会議題

12．平成 27 年度第４回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

13．特別研究員の称号返還について

14-1．本学の運営方針とガバナンス強化

14-2．大学組織における情報セキュリティ

14-3．危機管理について

14-4．適正な研究活動のために

14-5．教育職場におけるハラスメント防止と対策

○ 定足数の確認

研究科長より，定足数の確認があった。

現員４９名，公務出張者等６名，現在員４３名，定足数（１/２）２２名，出席者３０名

○ 議事要録（案）の確認

平成２７年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２７年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

１．審議事項

（１）授業関係について（平成 27 年度）

研究科長より，「配付資料１」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より，「配付資料２」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（３）平成 27 年 9 月修士課程修了予定者の論文審査員指名について

研究科長より，「配付資料３」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（４）平成 27 年 9 月博士課程修了予定者の論文受理及び論文審査員指名について

研究科長より，「配付資料４」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（５）平成 27年 12月大学院社会理工学研究科修士課程および博士課程修了関係事務日程（案）

について

研究科長より，「配付資料５」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（６）研究生の退学について
研究科長より，「配付資料６」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（７）研究生の入学について
研究科長より，「配付資料７」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（８）海外交流学生の入学について

研究科長より，「配付資料８」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（９）東京工業大学大学院社会理工学研究科長賞取扱要項の一部改正案について

研究科長より，「配付資料９」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）部局長等会議

【６月１９日開催】

研究科長より，「資料１０－１」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．助教の職務の見直し及び大学院調整額の支給基準の見直しについて

（報告・連絡事項）

１．情報活用ＩＲ室において分析した本学の研究力について

２．給与支給定日の変更について

３．夏の生活スタイル改革の実施について

４．平成２６年度監事監査報告について

５．平成２８年度東京工業大学入学者選抜試験実施日程について

６．２０１５年度夏季の電力需給対策について

７．早期退職希望者の募集について

８．科研費研究計画調書の書き方講座及び説明会の開催について

９．平成２７年度第１回新採用教員セミナー結果概要

１０．平成２７年度研究助成等一覧（H27.5.29～H27.6.11）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

１．各室・センターにおける平成２６年度活動報告及び平成２７年度活動計画について

２．各部局における平成２６年度活動報告及び平成２７年度活動計画について

３．その他

（その他）

１．次回開催について

【７月３日開催】

研究科長より，「資料１０－２」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．情報セキュリティ事案発生時の対応フローについて

２．固定資産の実査について

３．産学連携研究説明会の開催について

４．奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について

５．平成２７年度研究助成等一覧（H27.6.12～H27.6.25）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

１．各室・センターにおける平成２６年度活動報告及び平成２７年度活動計画について

２．各部局における平成２６年度活動報告及び平成２７年度活動計画について

３．その他

（その他）

１．国立大学と関係の深い政府等の基本方針・計画等について

２．会議開催日程等の変更について

３．次回開催について

（２）教育研究評議会【７月３日開催】

副研究科長より，「資料１１」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学役職員兼業規則等の一部改正について

２．コンプライアンス全般の推進強化に伴う全学規則の整備について

３．コンプライアンス・危機管理室の設置について

４．国立大学法人東京工業大学化学物質等の管理及び化学物資等の取扱いによる健康障

害の防止に関する規則等の一部改正について

５．「科学技術創成研究院」の基本的な考え方について

６．事務組織の見直しにかかる職員の配置について

７．平成２８年４月以降を設置終了日とする寄附講座（部門）・共同研究講座（部門）の取扱い

について

８．教養科目群の科目区分・細分（案）及び主たる担当部局（案）について

９．平成２８年度授業日程について

（報告事項）

１．平成２６年度学長裁量経費について

２．軍事・国防関連の研究を実施する政府機関等の研究協力について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．会議開催日程等の変更について

２．次回開催について

（３）安全衛生委員会【７月８日開催】

研究科長より，「資料１２」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（４）専攻長会議関係について

ア 特別研究員の称号返還について

研究科長より，「資料１３」に基づき報告があった。

３．その他

（１）平成２７年度定期監査について

   研究科長より，今年度から定期監査対象者のほか，定期監査期間中に無作為によって選ば

れた教員について抜き打ち監査が行われる旨の説明があった。

（２）大学院社会理工学研究科の研修について

研究科長より，「資料１４－１」から「資料１４－５」に基づき説明があった。

以上